2023年11月14日

各 位

会 社 名 リネットジャパングループ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 グループ CEO 黒田 武志

 （コード番号：3556 東証グロース・名証メイン）

問合わせ先 常務執行役員グループ CFO 管理本部長 岩切 邦雄

 （TEL 052-589-2292）

2023年９月期通期業績予想と実績の差異に関するお知らせ

当社は、以下のとおり、本年８月14日に開示致しました2023年９月期決算（2022年10月１日～2023

年９月30日）の連結業績予想と本日公表の実績に差異が生じましたのでお知らせいたします。

なお、本業績差異に伴う１株当たり年間配当予想0円の変更は予定しておりません。

１． 当期の連結業績予想数値の修正（2022年10月１日～2023年９月30日）

 連結営業収益 連結営業利益 連結経常利益 親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

連結当期純利益

前回発表予想（A） 百万円

10,700

百万円

10

百万円

10

百万円

△200

円 銭

△15.92

実 績 （ B ） 11,055 73 128 △292 △23.54

増 減 額 （ B - A ） 355 63 118 △92 -

増 減 率 （ ％ ） 3.3％ 637.4％ - - -

（参考）前記連結実績

（ 2 0 2 2年９月期）

8,587 500 842 500 40.76

２． 差異の理由

当期における業績は、国内Re事業に加えて2023年４月１日付にて買収を行いました株式会

社アニスピホールディングス（以下アニスピ社）の寄与により、連結営業収益は過去最高の

実績となりました。一方で、カンボジア経済悪化や政権移譲を伴う総選挙実施による一部行

政の停滞を受け、マイクロファイナンス事業の信用コストが急増（予防的引当金拡大）した

こと、国内ではポストコロナに伴う巣ごもり需要の反動減による中古再販価格の下落、アニ

スピ社買収も含めて経営体制整備への人的投資とパート・アルバイト等の不足による人件費

増等により、営業利益以下、修正予想で期首予想に対して減益、計画未達を開示致しました。

当該修正予想の開示時点以降、主にカンボジアマイクロファイナンス事業での信用コスト

増加に歯止めが掛かり利益面での改善が実現したこと、同じくカンボジアの車両リース事業

での事業撤退を目的とした資本回収がカンボジア当局に認可されたことにより追加的な為替

益が実現したこと等を主因として、営業利益、経常利益にて改善が図られました。

一方で親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、アニスピ社の買収に伴う資産の

再検討及びマイクロファイナンス事業での債権の一部償却・清算に向けて撤退処理中のカン

ボジア自動車販売金融事業等に対する決算措置の検討の結果、税務上の損失として計上され

ない任意性の特別損失を182百万円計上したこと等を主因とし△292百万円の純損失となりま

した。

以 上